
                        

                      UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  AALLTTAA  OOSSSSOOLLAA  
                                         Comuni di Baceno – Crodo – Formazza – Montecrestese – Premia – Trasquera – Varzo 

 

Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’ UNIONE N.103 

 
OGGETTO: 

NUCLEO DI VALUTAZIONE DELL'UNIONE MONTANA ALTA OSSOLA E 
COMUNI MEMBRI           
 
 
L’anno duemiladiciotto addì quattro del mese di dicembre alle ore ventidue e minuti trenta nella 
sede dell’ Unione dei Comuni, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. STEFANETTI BRUNO  Sì 

2. BRAITO FAUSTO  Sì 

3. MIGUIDI SILVIA  Sì 

4. PENNATI GIANPAOLO Sì 

5. SAVOIA ERMANNO Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Segretario dell’ Unione Dott. Dott. GIUSEPPE DE CESARE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 



                        

                      UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  AALLTTAA  OOSSSSOOLLAA  
                                         Comuni di Baceno – Crodo – Formazza – Montecrestese – Premia – Trasquera – Varzo 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n° 90 dell’1 dicembre 2015, divenuta esecutiva ai 
sensi di legge, avente per oggetto: “Ripristino Nucleo di Valutazione dell’Unione Montana Alta 
Ossola a favore dei Comuni Membri”, con la quale veniva deciso: 

 

1) DI NOMINARE, per anni 3, per le motivazioni indicate in premessa, il Nucleo di Valutazione 

dell’Unione Montana Alta Ossola al servizio dei Comuni membri che ritengono di 

usufruirne, sostenendone i costi relativi all’incarico di n° 2 membri esterni (Dott. Sandro 

Avignano di Varzo località Mugnè n° 6 e Treviso Via Celsi n° 1 e Sig.ra Simona Valente, 

Varzo), e senza alcun onere per la Presidenza dello stesso riservata al Direttore 

dell’Unione. 

 

2) DI DARE ATTO che i compiti del Nucleo di Valutazione sono i seguenti: 

 

 Monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della 

trasparenza ed integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo 

stato dello stesso, 

 Comunica tempestivamente le criticità riscontrate al Presidente dell’Unione; 

 Garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, secondo quanto 

previsto dalle norme legislative, dai contratti collettivi nazionali, dai contratti 

integrativi, dai regolamenti interni all’amministrazione, nel rispetto del principio di 

valorizzazione del merito e della professionalità; 

 Propone, sulla base del sistema di cui all’articolo 7 del D.Lgs 150/2009 e s.m.i., la 

valutazione annuale dei Responsabili di Servizio, 

 Promuove e attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e 

all’integrità; 

 Verifica i risultati e le  buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 

 Cura annualmente la realizzazione di indagini sul personale dipendente volte a 

rilevare il livello di  benessere organizzativo e il grado di condivisione del sistema di 

valutazione nonché la rilevazione della valutazione del proprio superiore gerarchico 

da parte del personale, e ne riferisce al Presidente dell’Unione; 

 

3) DI DARE ATTO che l’onere annuo relativo al punto 1) sarà previsto nel bilancio di 

previsione anno 2016 e pluriennale 2016/2018 in fase di predisposizione (€ 12.000,00 oltre 

ad IVA). 

4) DI INVIARE il presente atto deliberativo ai Comuni membri. 

  
 
Ritenuto dover confermare anche per il triennio successivo i membri esterni del Nucleo di 
Valutazione dell’Unione Montana Alta Ossola ponendoli a disposizione anche dei Comuni membri 
che riterranno di usufruirne, alle stesse condizioni sin qui concordate 
 
 



                        

                      UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  AALLTTAA  OOSSSSOOLLAA  
                                         Comuni di Baceno – Crodo – Formazza – Montecrestese – Premia – Trasquera – Varzo 

 
Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Il D.Lgs n. 165/2001; 

 Il D.P.R. 150/2009; 

 
Visto lo Statuto dell’Unione ed i Regolamenti dell’Unione; 
Con voti unanimi espressi nei modi previsti dalla legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI NOMINARE, per anni 3, per le motivazioni indicate in premessa, il Nucleo di Valutazione 

dell’Unione Montana Alta Ossola al servizio dei Comuni membri che ritengono di 

usufruirne, sostenendone i costi relativi all’incarico di n° 2 membri esterni (Dott. Sandro 

Avignano di Varzo località Mugnè n° 6 e Treviso Via Celsi n° 1 e Sig.ra Simona Valente, 

Varzo), e senza alcun onere per la Presidenza dello stesso. 

 

2) DI DARE ATTO che i compiti del Nucleo di Valutazione sono i seguenti: 

 

 Monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della 

trasparenza ed integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo 

stato dello stesso, 

 Comunica tempestivamente le criticità riscontrate al Presidente dell’Unione o al 

Sindaco del Comune interessato; 

 Garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, secondo quanto 

previsto dalle norme legislative, dai contratti collettivi nazionali, dai contratti 

integrativi, dai regolamenti interni all’amministrazione, nel rispetto del principio di 

valorizzazione del merito e della professionalità; 

 Propone, sulla base del sistema di cui all’articolo 7 del D.Lgs 150/2009 e s.m.i., la 

valutazione annuale dei Responsabili di Servizio, 

 Promuove e attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e 

all’integrità; 

 Verifica i risultati e le  buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 

 Cura annualmente la realizzazione di indagini sul personale dipendente volte a 

rilevare il livello di  benessere organizzativo e il grado di condivisione del sistema di 

valutazione nonché la rilevazione della valutazione del proprio superiore gerarchico 

da parte del personale, e ne riferisce al Presidente dell’Unione o al Sindaco del 

Comune interessato; 

 

3) DI DARE ATTO che l’onere annuo relativo al punto 1) sarà previsto nel bilancio di 

previsione anno 2019 e pluriennale 2019/2021  in fase di predisposizione (€ 12.000,00 oltre 

ad IVA). 



                        

                      UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  AALLTTAA  OOSSSSOOLLAA  
                                         Comuni di Baceno – Crodo – Formazza – Montecrestese – Premia – Trasquera – Varzo 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente  
F.to : STEFANETTI BRUNO 

___________________________________ 

Il Segretario dell’ Unione 
F.to : Dott. GIUSEPPE DE CESARE 

___________________________________ 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 
In ordine alla regolarità tecnica: 
…………………………………………….. 
 
Data ……………………………….. 

 
IL RESPONSABILE 

                     Ing. Claudio Boldini 
 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 
 In ordine alla regolarità contabile: 
…………………………………………….. 
 
Data ……………………………….. 

 
IL RESPONSABILE 
Giuliana Maccagno 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 11/12/2018 al 26/12/2018 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Crodo, lì ___________________________ 
 

Il Segretario dell Unione 
F.to:Dott. GIUSEPPE DE CESARE 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario dell'Unione 

Dott. GIUSEPPE DE CESARE 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario dell’Unione 
Dott. GIUSEPPE DE CESARE 

 

 


